
                                                        CITTA’ DI MOLFETTA 

 
Provincia di Bari 

 

 

SETTORE TERRITORIO 

Numero Gen. 21 

 

ORIGINALE  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 3  DEL 11/01/2011 

 

 

 

OGGETTO: OGGETTO: Nuova sistemazione urbanistica Comparti nn. 10, 11, 12 e 13 

sub Comparti “A”. Costituzione gruppo di progettazione ed affidamento 

incarichi di collaborazione . 
 

 

Emessa ai sensi 

 

− Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/8/00 (T.U. Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 

− Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo n.165 del 30/3/01; 

 

− Dello Statuto Comunale; 

 

− Del Regolamento di Contabilità; 

 

− Della delibera di Consiglio Comunale n. ____ del _________ di approvazione del 

Bilancio di Previsione anno 2010; 

 

− Della delibera di Giunta Comunale n._______ del _________ di approvazione del 

P.E.G.. 

 

  

 

 
 

 



IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE: 

• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 90 dell’8/4/10, esecutiva ai sensi di legge, 

fu affidato al Dirigente del Settore Territorio, l’incarico per la ricerca e la 

predisposizione di una soluzione urbanistica dei Comparti  nn. 10, 11, 12 e 13 che, 

partendo dalla condizione vincolistica attuale e in previsione di una possibile sua 

trasformazione, possa portare in tempi certi alla edificazione  delle opere e degli 

interventi previsti o prevedibili all’interno degli stessi Comparti; 

• Con successivo provvedimento n. 266 del 25//10/2010 la Giunta Comunale, nel 

prendere atto della Proposta Tecnica  presentata dal Dirigente del Settore Territorio ha 

affidato allo stesso Dirigente l’incarico per la redazione di una soluzione urbanistica 

sulla base della sua proposta avvalendosi anche di tecnici collaboratori esterni; 

TUTTO CIO’ PREMESSO  

• Rilevata la necessità di costituire apposito gruppo di lavoro previsto dal D.to Leg.vo 

163/06 e ss.mm.ii.; 

• Ritenuto dover individuare formalmente nel personale comunale interno all’Ente 

come di seguito riportato 

 

Ing.Rocco Altomare 

Sig.ra Silvana Altomare 

Dott.Mauro De Gennaro 

Sig.ra Maria Fontana 

Geom. Sergio Gervasio 

Sig. Angelo Camporeale 

 

• Dato atto che ai suddetti dipendenti sarà corrisposto il compenso spettante ai sensi 

dell’art.92 del D.to Leg.vo 163/06; 

• Ritenuto dover affidare alcuni incarichi di collaborazione a tecnici esterni, sia perchè 

il personale del Settore è già oberato di lavoro d’ufficio che non è possibile ritardare e 

sia perché all’interno del Settore non vi sono le competenze tecniche specialistiche 

richieste per tale progettazione; 

• Rilevato che gli importi da corrispondere a titolo di parcelle professionali, di seguito 

riportati, non superano la soglia di € 20.000,00 prevista dall’art.125, comma 11, del 

D.to Leg.vo 163/06 in materia di affidamento di incarichi diretti da parte del 

Responsabile del Procedimento: 

 

Progetto Piano Urbanistico esecutivo del 

Comparto n.12 

Ing. Domenico 

Mastropierro 

€  15.000,00 

Progetto Piano Urbanistico esecutivo del 

Comparto n.13 

Ing. Flavio Mastropasqua €  15.000,00 

Progetto Piano Urbanistico esecutivo del 

Comparto n.10 

Ing.Giuseppe Picca €  15.000,00 

Progetto Piano Urbanistico esecutivo del Ing. Francesco Rana €  15.000,00 



Comparto n.11 

Geom. Vincenzo 

Giancaspro 

 

€  8.000,00 Rilievo strumentale, restituzione grafica 

Comparti nn. 10, 11 

Geom. Giovine Giovanni 8.000,00 

Geom. Giacomo Caputi € 8.000,00 Rilievo strumentale, restituzione grafica 

Comparti nn. 12 e 13 

 
Geom. Vincenzo Cioce € 8.000,00 

Progetto delle infrastrutture e degli impianti 

e delle reti tecnologiche per i Comparti nn. 

10, 11, 12 e 13 

Ing. Giacomo De Bari  €  15.000,00 

Assistenza al Dirigente per la pianificazione 

e progettazione integrata dei quattro 

Comparti 

Arch. Marilena Lucivero €  15.000,00 

 

Con la precisazione che i progetti dovranno essere consegnati completi in ogni loro parte, 

urbanistica, tipologia edilizia, schede, elenco ditte ecc. con progettazione grafica anche 

dei particolari costruttivi p di arredo urbano, verde, parcheggi ecc., 

• Visto l’art.2 del Decreto Legge n.223 del 4/7/06 convertito in legge n.248 del 4/8/06, 

con il quale sono stati aboliti i minimi tariffari per le prestazioni professionali, con 

possibilità di negoziare la parcella, cosa che nella circostanza è stata praticata con 

accettazione da parte degli interessati;  

• Verificato che le parcelle professionali, determinate in via presuntiva, sono da 

ritenersi congrue con riferimento alle attività da espletare; 

• Ritenuto, in considerazione di quanto sopra, dover costituire il gruppo di 

progettazione costituito da personale interno all’Ente e collaboratori esterni secondo 

le competenze a fianco di ciascuno riportate: 

 

Responsabile Unico del Procedimento, Pianificazione 

integrata, Coordinamento progettazione e supervisione del 

progetto 

Ing. Rocco Altomare 

Personale di supporto al R.U.P., collaboratori amministrativi, 

contratti e appalti, piano finanziario ecc. 

Dott. Mauro De Gennaro 

Sig.ra Silvana Altomare 

Sig.ra Maria Fontana 

Geom. Sergio Gervasio 

Sig. Angelo Camporeale 

Dirigente responsabile del Settore di riferimento Ing.Rocco Altomare 

 

• Visto il D.to Leg.vo 12/4/06 n.163 e ss.mm.ii.; 

• Accertata la propria competenza ai sensi dell’art.107 del D.L.vo 18/8/00 n.267; 

• Visto il regolamento recante norme per la ripartizione dei compensi di cui al 

D.Leg.vo n.163/06 approvato con delibera di Giunta Comunale n.183 del 5/9/07; 

 



DETERMINA 

 

1. La narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. Affidare ai tecnici di seguito indicati l’incarico a fianco di ciascuno di essi segnato, 

relativo alla nuova sistemazione urbanistica dei Comparti nn. 10, 11, 12 e 13, con la 

precisazione che i progetti dovranno essere consegnati completi in ogni loro parte, 

urbanistica, tipologia edilizia, schede, elenco ditte ecc. con progettazione grafica 

anche dei particolari costruttivi p di arredo urbano, verde, parcheggi ecc.: 

 

Progetto Piano Urbanistico esecutivo del 

Comparto n.12 

Ing. Domenico 

Mastropierro 

€  15.000,00 

Progetto Piano Urbanistico esecutivo del 

Comparto n.13 

Ing. Flavio Mastropasqua €  15.000,00 

Progetto Piano Urbanistico esecutivo del 

Comparto n.10 

Ing.Giuseppe Picca €  15.000,00 

Progetto Piano Urbanistico esecutivo del 

Comparto n.11 

Ing. Francesco Rana €  15.000,00 

Geom. Vincenzo 

Giancaspro 

 

€  8.000,00 Rilievo strumentale, restituzione grafica 

Comparti nn. 10, 11 

Geom. Giovine Giovanni 8.000,00 

Geom.Giacomo Caputi € 8.000,00 Rilievo strumentale, restituzione grafica 

Comparti nn. 12 e 13 

 
Geom. Vincenzo Cioce € 8.000,00 

Progetto delle infrastrutture e degli impianti 

e delle reti tecnologiche per i Comparti nn. 

10, 11, 12 e 13 

Ing. Giacomo De Bari  €  15.000,00 

Assistenza al Dirigente per la pianificazione 

e progettazione integrata dei quattro 

Comparti 

Arch. Marilena Lucivero €  15.000,00 

 

3. Costituire, ai sensi del D.to Leg.vo n.163/06 il seguente gruppo di lavoro: 

 

Responsabile Unico del Procedimento, Pianificazione 

integrata, Coordinamento progettazione e supervisione del 

progetto 

Ing. Rocco Altomare 

Personale di supporto al R.U.P., collaboratori amministrativi, 

contratti e appalti, piano finanziario ecc. 

Dott. Mauro De Gennaro 

Sig.ra Silvana Altomare 

Sig.ra Maria Fontana 

Geom. Sergio Gervasio 

Sig. Angelo Camporeale 

Dirigente responsabile del Settore di riferimento Ing.Rocco Altomare 

 



4. Approvare la spesa di massima di € 122.000,00 per gli incarichi professionali de quo, 

comprensiva di rimborso spese, oltre Cassa Previdenziale ed Assistenziale ed I.V.A. 

al 20% e, quindi, per € 152.256,00. 

5. La spesa complessiva di € 152.256,00 è prevista sul Cap. 52901 del Bilancio. 

6. Stabilire che la ripartizione del fondo incentivante ex art.92 D.to Leg.vo 163/06 e 

ss.mm.ii., avverrà secondo i criteri del vigente Regolamento Comunale approvato con 

Delibera di Giunta Comunale n.183/07 e nel rispetto di quanto costituito col presente 

atto, esclusivamente a favore del personale dipendente avente diritto. 

7. Demandare all’U.O. Appalti e Contratti il perfezionamento del seguente atto, ad 

esecutività avvenuta, tramite la sottoscrizione da parte dei singoli tecnici incaricati in 

segno di accettazione dell’incarico di che trattasi e dell’importo riconosciuto loro per 

l’espletamento delle prestazioni previste dal presente atto. 

8. Stabilire che, il tempo di esecuzione degli incarichi verrà determinato e comunicato a 

cura del  Responsabile Unico del Procedimento. 

9. Stabilire di provvedere alla liquidazione del compenso dovuto a favore dei tecnici 

incaricati, senza ulteriore provvedimento su presentazione della relativa parcella 

vistata dal Responsabile Unico del Procedimento, a fronte dell’avvenuta 

approvazione del progetto. 

10. Trasmettere il presente atto ad avvenuta esecutività al Settore Economico Finanziario 

ed alla Sezione Appalti e Contratti per quanto di competenza. 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO 

             F.to Ing.Rocco Altomare  
  

 


